2011年监理工程师考试三控复习重点第五章3监理工程师考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E7_9B_91_c59_647450.htm 为了让广大考生更有效、系统

的复习，百考试题监理工程师站点根据历年考试重点，整理

了以下备考复习重点，供广大考友复习备考。 第一节 工程施

工质量验收 第二节 工程质量事故处理方案的确定及鉴定验收

第三节 工程质量事故处理的依据和程序 工程质量事故处理的

依据进行工程质量事故处理的主要依据有四个方面：质量事

故的实况资料.具有法律效力的，得到有关当事各方认可的工

程承包合同、设计委托合同、材料或设备购销合同以及监理

合同或分包合同等合同文件.有关的技术文件、档案和相关的

建设法规。现将这四方面依据详述如下： (一)质量事故的实

况资料要搞清质量事故的原因和确定处理对策，首要的是要

掌握质量事故的实际情况。有关质量事故实况的资料主要可

来自以下几个方面。 1.施工单位的质量事故调查报告质量事

故发生后，施工单位有责任就所发生的质量事故进行周密的

调查、研究掌握情况，并在此基础上写出调查报告，提交监

理工程师和业主。在调查报告中首先就与质量事故有关的实

际情况做详尽的说明，其内容应包括：1)质量事故发生的时

间、地点。 2)质量事故状况的描述。 3)质量事故发展变化的

情况。4)有关质量事故的观测记录、事故现场状态的照片或

录像。 2.监理单位调查研究所获得的第一手资料其内容大致

与施工单位调查报告中有关内容相似，可用来与施工单位所

提供的情况对照、核实。 (二)有关合同及合同文件：1)所涉

及的合同文件可以是：工程承包合同.设计委托合同.设备与器

材购销合同.监理合同等。2)有关合同和合同文件在处理质量

事故中的作用是：确定在施工过程中有关各方是否按照合同

有关条款实施其活动，借以探寻产生事故的可能原因。 (三)

有关的技术文件和档案1.有关的设计文件如施工图纸和技术

说明等。它是施工的重要依据。在处理质量事故中，其作用

一方面是可以对照设计文件，核查施工质量是否完全符合设

计的规定和要求.另一方面是可以根据所发生的质量事故情况

，核查设计中是否存在问题或缺陷，成为导致质量事故的一

方面原因。 2.与施工有关的技术文件、档案和资料属于这类

文件、档案有：1)施工组织设计或施工方案、施工计划。2)

施工记录、施工日志等。3)有关建筑材料的质量证明资料

。4)现场制备材料的质量证明资料。5)质量事故发生后，对

事故状况的观测记录、试验记录或试验报告等。)其他有关资

料上述各类技术资料对于分析质量事故原因，判断其发展变

化趋势，推断事故影响及严重程度，考虑处理措施等都是不

可缺少的，起着重要的作用。 (四)相关的建设法规1998年3

月1日《中华人民共和国建筑法》颁布实施，对加强建筑活动

的监督管理，维护市场秩序，保证建设工程质量提供了法律

保障。与工程质量及质量事故处理有关的有以下五类。 1.勘

察、设计、施工、监理等单位资质管理方面的法规《建筑法

》明确规定“国家对从事建筑活动的单位实行资质审查制度

”。《建设工程勘察设计企业资质管理规定》、《建筑业企

业资质管理规定》和《工程监理企业资质管理规定》等。这

类法规主要内容涉及：勘察、设计、施工和监理等单位的等

级划分.明确各级企业应具备的条件.确定各级企业所能承担的

任务范围.以及其等级评定的申请、审查、批准、升降管理等

方面。 2 .从业者资格管理方面的法规《 建筑法》规定对注册

建筑师、注册结构工程师和注册监理工程师等有关人员实行

资格认证制度。如《中华人民共和国注册建筑师条例》、《

注册结构工程师执业资格制度暂行规定》和《监理工程师考

试和注册试行办法》等。这类法规主要涉及建筑活动的从业

者应具有相应的执业资格.注册等级划分.考试和注册办法.执

业范围.权利、义务及管理等。 3.建筑市场方面的法规这类法

律、法规主要涉及工程发包、承包活动，以及国家对建筑市

场的管理活动。如《中华人民共和国合同法》和《中华人民

共和国招标投标法》是国家对建筑市场管理的两个基本法律

。 这类法律、法规、文件主要是为了维护建筑市场的正常秩

序和良好环境，充分发挥竞争机制，保证工程项目质量，提

高建设水平。例如《招标投标法》明确规定“投标人不得以

低于成本的报价竞标”，就是防止恶性杀价竞争，导致偷工

减料引起工程质量事故。《合同法》明文“禁止承包人将工

程分包给不具备相应资质条件的单位，禁止分包单位将其承

包的工程再分包。建设工程主体结构的施工必须由承包人自

行完成”。对违反者处以罚款，没收非法所得直至吊销资质

证书，这均是为了保证工程施工的质量，防止因操作人员素

质低造成质量事故。 4.建筑施工方面的法规以《建筑法》为

基础，国务院于2000年颁布了《建筑工程勘察设计管理条例

》和《建设工程质量管理条例》。建设部于1989年发布《工

程建设重大事故报告和调查程序的规定》于1991年发布《建

筑安全生产监督管理规定》和《建设工程施工现场管理规定

》，于1995年发布《建筑装饰装修管理规定》，于2000年发

布《房屋建筑工程质量保修办法》以及《关于建设工程质量

监督机构深化改革的指导意见》、《建设工程质量监督机构

监督工作指南》和《建设工程监理规范》等法规和文件。主

要涉及到施工技术管理、建设工程监理、建筑安全生产管理

、施工机械设备管理和建设工程质量监督管理。它们与现场

施工密切相关，因而与工程施工质量有密切关系或直接关系

。 这类法律、法规文件涉及的内容十分广泛，其特点是大多

与现场施工有直接关系。例如《建设工程监理规范》明确了

现场监理工作的内容、深度、范围、程序、行为规范和工作

制度。特别是国务院颁布的《建设工程质量管理条例》，以

《建筑法》为基础，全面系统地对与建设工程有关的质量责

任和管理问题，做了明确的规定，可操作性强。它不但对建

设工程的质量管理具有指导作用，而且是全面保证工程质量

和处理工程质量事故的重要依据。 5.关于标准化管理方面的

法规这类法规主要涉及技术标准(勘察、设计、施工、安装、

验收等)、经济标准和管理标准(如建设程序、设计文件深度

、企业生产组织和生产能力标准、质量管理与质量保证标准

等)。 2000年建设部发布《工程建设标准强制性条文》和《实

施工程建设强制性标准监督规定》是典型的标准化管理类法

规，它的实施为《建设工程质量管理条例》提供了技术法规

支持，是参与建设活动各方执行工程建设强制性标准和政府

实施监督的依据，同时也是保证建设工程质量的必要条件，

是分析处理工程质量事故，判定责任方的重要依据。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com